Cūlīθη, quæ verba significant, post ebrietatem comedie & tragœdie inuentione extitisse. In Atticæ loco tragœdiæ vindemia est tempore inuentæ esse. **T**ρύγη enim vindemia est Græcis, ad hunc locum pertinent illa Virgiliana Georgic. 2. Non aliam ob causam Baccho caper omnibus aris Ceditur, & veteres in eunt prosterni ludi, Præmioque ingentis pagos, & compita circuim Theſſida posuerunt. At Aristot. **S**ed ποντ. scribit esse ortam ab iis, qui Dithyrambum exercebant.

AGRESTEIS SATYROS NVDAT. **V**I T] Satyrice fabulae à Græcis inuentæ, ab Attelaniis, quæ sunt Latinorum, parum admodum discrepant, nam quæadmodum in illis satyri nudii, Fauni, Sileni inducuntur, verbis, & motibus obscenis risum mouentes: ita & in Attelaniis personæ turpes intercedunt, quæ dicitur liberioribus & gestibus improbis, ac pteruis auditorū curas, & leueritatem mitigent, ac relaxent. **S**atyrus nudauit, id est, satyros nudos introduxit inter actus tragœdiæ, vel statim post tragœdias recitatas, & peractas. de Satyris vide annot. ad Od. 19. lib. 2.

MO R A N D V S] detinendus, delectandus, vt in frā, **P**olidius oblectat populum, meliusque moratur.

IN C O L V M GRAVITATE] salua gravitate tragœdia.

EX L E X] solitus legibus, exlex, qui sine lege viuit, inquit Nonius. M. Tull. in Cluet. Non quod illi aut ex legem esse syllam, aut causam pecunia publica contentam atque abielam putarent, &c.

AD HIBETIVR] in satyrica. Deus, verbi gratia, Faunus, Silenus, Bacchus, heros, vt Agamemnon, Neftor, Achilles.

NVPE R] paullò ante nempe in tragœdia.

MIGRET IN OBSCVRAS HVMI LI S] ita humili, & abiecto sermone vtatur, vt tabernariorū, & opificum orationē imitari videatur. Notum est autem, & vulgatum, rogatas tabernarias à tabernis esse nominatas, quæ comediis, quasi ex altera parte respondent.

AVT DVM VITAT HVMV M, &c.] id est, aut dum nimis se attollit, dumque nimis elato, & grandi oratione vtitur, in aere versari videatur: de aere, & nubibus, & celo, & rebus superis loquitur. inania, pro eo spatio, quod intercedit inter calum, & terras posuit ex Democriti & Epicuri sententiæ, vt Virg. in Sileno. Namque canebat, ut magnum per inane coacta Semina, terrariumque, animaque, marisque frassent. Et liquidis simul ignis. Lucret. lib. 1. Nec tamen undique corpora sippata tenentur. Omnia natura: namque est in rebus inane. Idem ibid. Omnis, vt sit igitur per se natura, duabus Conficitur rebus. nam corpora sunt, & inane. Haec in quo sita sunt, & quæ diuersa mouentur. ibid. Nam disperla suo de cœtu materiali Copia ferretur magnum per inane soluta.

EFVTIRE LEVEIS INDIGNA T. v.] tragœdia, quæ indigna est, in qua versus leues, & sine pondere effundantur, intererit, &c. indigna effundit, vt supra epist. ad Iul. Flor.

lib. 1. indigni fraternum rumpere fiedis. **M**OV E R I] saltare, moueri numero, moueri in numerum. **S**uprà epist. ad Florum lib. 2. **N**unc satyrum, nunc agrestem Cyclopæ mouetur.

INTERRIT] differet aliquatulum à satyris. Verbo interef, pro differt, vtitur & M. Tullius Acad. lib. 2. qui illa via, è quibus omnia decreta sunt, negant quicquid à falsis interef, & epist. lib. 5. ab Attic. sed plane gaudeo, quoniam tō reueſtō interef τὸ φθορεῖν.

NON E GO INORNATA, ET DOM. **V**I T] Satyrice fabulae à Græcis inuentæ, ab Attelaniis, quæ sunt Latinorum, parum admodum discrepant, nam quæadmodum in illis satyri nudii, Fauni, Sileni inducuntur, verbis, & motibus obscenis risum mouentes: ita & in Attelaniis personæ turpes intercedunt, quæ dicitur liberioribus & gestibus improbis, ac pteruis auditorū curas, & leueritatem mitigent, ac relaxent. **S**atyrus nudauit, id est, satyros nudos introduxit inter actus tragœdiæ, vel statim post tragœdias recitatas, & peractas. de Satyris vide annot. ad Od. 19. lib. 2.

MO R A N D V S] detinendus, delectandus, vt in frā, **P**olidius oblectat populum, meliusque moratur.

IN C O L V M GRAVITATE] salua gravitate tragœdia.

EX L E X] solitus legibus, exlex, qui sine lege viuit, inquit Nonius. M. Tull. in Cluet. Non quod illi aut ex legem esse syllam, aut causam pecunia publica contentam atque abielam putarent, &c.

AD HIBETIVR] in satyrica. Deus, verbi gratia, Faunus, Silenus, Bacchus, heros, vt Agamemnon, Neftor, Achilles.

NVPE R] paullò ante nempe in tragœdia.

MIGRET IN OBSCVRAS HVMI LI S] ita humili, & abiecto sermone vtatur, vt tabernariorū, & opificum orationē imitari videatur. Notum est autem, & vulgatum, rogatas tabernarias à tabernis esse nominatas, quæ comediis, quasi ex altera parte respondent.

AVT DVM VITAT HVMV M, &c.] id est, aut dum nimis se attollit, dumque nimis elato, & grandi oratione vtitur, in aere versari videatur: de aere, & nubibus, & celo, & rebus superis loquitur. inania, pro eo spatio, quod intercedit inter calum, & terras posuit ex Democriti & Epicuri sententiæ, vt Virg. in Sileno. Namque canebat, ut magnum per inane coacta Semina, terrarumque, animaque, marisque frassent. Et liquidis simul ignis. Lucret. lib. 1. Nec tamen undique corpora sippata tenentur. Omnia natura: namque est in rebus inane. Idem ibid. Omnis, vt sit igitur per se natura, duabus Conficitur rebus. nam corpora sunt, & inane. Haec in quo sita sunt, & quæ diuersa mouentur. ibid. Nam disperla suo de cœtu materiali Copia ferretur magnum per inane soluta.

EFVTIRE LEVEIS INDIGNA T. v.] tragœdia, quæ indigna est, in qua versus leues, & sine pondere effundantur, intererit, &c. indigna effundit, vt supra epist. ad Iul. Flor.

ΘΛΙΠΤΕΣ

ΘΛΙΠΤΕΣ ὄπαλος Σιλινοι κερχοῖο Διούσιο πήλινοι, Πρωτοὶ ἐπί ἀφέζοντι πότε φέρει θωρηκτές, &c. id est, Quemadmodum autē Sileni Bacchi cornuti nutricij agrestibus suis calatis, primū porū spumante mentem armati, quod valet, ebrij facti, &c.

EX NOTO FICTVM] è re nota effectum, atque expellum, non è realia recondita, atq; abstrusa.

VT SIBI QVIVIS SPERET IDEM, &c.] in epistola ad Florum lib. 2. suprà ad illum locum, Indentis speciem dabit, &c. diximus nonnulla quæ ab hoc non sunt aliena.

SDET MVLTV M] multū laboris sumat.

AVSVS IDEM] expertus idem, conatus idem.

DE MEDIO SVMTIS] non è lōginquo arcessit, sed è medio sumtis.

IVNC TVRA] compositio, structura.

SILVIS DEDVCTI] silvestres Fauni in scenā è suis tabernaculis siluestribus, & nemorosis producti: personæ satyricæ.

VELVETINNATI TRIVIIS] velut nati in locis celeberrimis, & pene dicam, in medio foro.

TENERIS] delicatis, mollibus, cultis, venustis, concinnis, comitis.

IVVBENTVR] verbum Græcum fortalfe exprimere revolut, **γενετέστερον** quod valet, rem aliquam præclaram quidē illam, & laudabilem gerere, sed maiore animo, quām consilio: quod iuuenes solēt. **V**erat igitur Horatius, ne in fabulis satyricis Fauni nimium politis, & cultis verbis iuueniliter exultet, neve verba nimis obscuræ, & flagitosâ loquantur.

CREPENT] loquatur, vt docuimus ad Od. 18. lib. 1.

QVIBVS EST EQVVS, ET PATER, ET RES] id est, equites, & nobiles, seu patricij, & locupletes.

NEC SI QVID FRICCI, &c.] nec, si quid probat aliquis de plebe, pauper, & genus, qui vescitur cicere, & nucibus, &c. per emtorem ciceris fricti, plebeios, & vulgates homines significat. sic enim legēdum est, nō fricti, vt quidā corruperent, emebat autē frictum cicer plebecula, vt eo interea dum agebatur fabula, & quo quis alio tempore solaretur, ac leuaret famem. Plaut. Bacchid. **T**am frictum ego illum reddam, quam frictum est cicer. & item alibi. Adr. Turnebus cūm aliquot annis post horum cōmentariorum primam editionem libros aduersariū effudisset verius, quām edidisset, scriptis quodam loco se nō dubitatur affirmare h̄c esse legēdum fricti, quasi verò à me non esset ita emendatum ex auctoritate duorum librorū manuscriptorum. sic persepe vir ille doctissimus, quasi propinquā mortem sentiens, ita properauit aduersaria illa edere, vt quāplurimos antiquorum scriptorum

locos se emendare professus sit, qui etat multo antē à P. Victorio, à Paulo Manutio, & nobis, ab aliis emendati.

EQYIS ACCIPIVNT ANIMIS] patiēter audiunt, & probant. assume è superioribus negationem, nec.

PES CITVS] Od. x. lib. 1, & in celeres iamboi Misi furentem.

VNDE ETIAM TRIMETRIS ACCR. N.] id est, iambus ex eo, quod ita citus est, inficit iambeos versus senarios, trimetros quoque nominari. sat. 10. lib. 1. Pollio Regum Facta canit pede terpercuso.

PRIMVS AD EXTREMVM SIMILIS SIBI] qualis ille iambicus senarius apud Eurip. in Phœnissis, Εγώ γάρ γνωτ' εἰς τὸ δὲ ἡμι συμφορῆς, & ille Hippol. Μεθύσ' ἐπί ἀλλοι εἴμι βελτίω λόγοι. qui toti ex iambis constant.

IN IVRA PATERNA] in sua iura recipit, vt spondeis locus esset in versibus iambicis.

COMODVS] facilis, sece accommodans, vt Od. 8. libr. 4. **D**onarem pateras, grataque commodes, &c. cōtra incommodes. epist. 18. **M**unere te paruo beet, aut incommodes angat.

NON VT DE SEDE SECUNDA CEBERET, A. Q.] iambus (inquit) recepit spondeos in iura paterna, sed non vt è secunda, aut quarta sede depelli se facilè pateretur: quales sunt trimetri Horatiani epod. Quando repastum Cœcum ad festus dapes. & Petri nihil me sciat ante inuiat, &c.

HIC ET IN ATTI, &c.] quemadmodum & in Terentianis, & in Plautinis. mītū est enim quantam sibi poëta Latini in trimetris, & tetrametris licentiam permiserint, sat habentes, si in ultima sede iambū ponant: in ceteris locis anaestrum, spondeum, dactylum, tribachum prōmisū adhibentes.

NOBILIS VS] Petr. Victorius annot. in Cic. epist. 2. li. 5. maullt hoc loco legi **Mobilibus**, propterea quod Aristoteles φέλι ποντικῆς, scribit τὸ λαμπτέα, γάρ περιέμεστον, κυνηγεῖ. Atqui nomen κυνηγεῖ non significat mobilia, sed vim habentia. Adueraret P. Victorii Aristoteles, si dixisset κυνηγεῖ, id est, mobilia, κυνηγεῖ autem, & mobilia multū inter se discrepant, præterea cūm in trimetris Attij, & Ennij dicat Horatius raro iābos adhiberi, stabiles portūs, quām mobiles erat appellādi. pace igitur **B**ixirim P. Victorij, ego vulgaram, & receptam scripturam censeo diligenter nobis esse retinēdam, præsertim ab omnibus veterib. libris cōprobaram. cur autem nobileis dixerit Attij, & Ennij trimetras, dicere, nisi rem esse sua spōte notis simam, atque apertissimā putarem. sic suprà Paneti libros nobiles dixit Od. 29. lib. 1.

IN SCENAM MISSOS, &c.] trium versū deinceps sequētūm hæc sententia est, Versus iambicos in scenā produktos, nimis tardos spondeorū interuentu, iambus raro adhibitus

indicat, atque arguit, poëtam vel nimium celeriter, & parum accuratè scripsisse, vel artem ignorare.

M A G N O C V M P O N D E R E] multis, & pluribus, quam par sit, spōndeis tardatos: vel vt alij malūt) graucis quidē illos, & dignitatis plenos, sed qui suos numeros non habent.

P R E M I T] *χαράκης* iambus. Versus igitur. iambici trimetri cardiores, id est, qui in secunda & quarta sede iambos non habet, reprehenduntur vel tamquam celeriter, & negligenter scripti, vel tamquam ab indocto, & inicio facti.

N O N Q U I V I S V I D E T I M M O D . t o ē t .] duo sunt, propter quæ poëtae negligenter scribant, & versus iambicos faciat nimis tardos, & dissolutos: primū, quod confidant nō omneis sua errata cogituros; alterū quia eriā si virtutes, & errata poetatum nemo non facilē cogniturus est, sperant tamen fore, vt sibi ignoscatur. sed non iccirco (inquit Horat.) negligenter, & mendosè, & licenter scribere debemus: immò potius nihil peccare in scribendo, & existimare omnes errata nostra, si qua sint in scriptis nostris, animaduersuros: (& ita demum tuti erimus:) nego, sperare, nos impune peccaturos: & ita cauti erimus, cùm ipsi spēm omnē venia nobis praeviderimus.

E T D A T A R O M .] & data est via poëtis Romanis, qui trimetris, & tetrametris raros iambos interposuerunt, multaq; alia peccarūt: sed immetrō data.

I N D I G N A] qua indigni sunt: quam nō meruerunt.

I C C I R C O N E V A G E R .] id est, iccircone scribendi licentia abutur, quia nō quiuis ita accusat est, & perspicax, vt errata animaduertat: iccircone sine arte, & minus accuratè scribere debeo: M. Tull. in oratore p̄f̄f̄ loquēs de summis so genere dicendi, sunt enim quidam, ut sc̄i, oratorij numeri, de quibus mox dicemus, obseruandi ratione quadam, sed alio in genere: in hoc omnino relinquendi solitum quiddam sit, nec vagum tamen, vt ingredi libere, non vt licenter videatur errare.

A N O M N E I S] id est, an potius putare debeo, omneis mea peccata perspecturos? (hoc op ponitur illi: nō quis videt immodulata p̄mata index.) quod si faciā, turus ero: & item cautus ero omni spe venia mihi adēta, ac præcīsa. hæc autē, extra spēm ven. respondent illis. *Et data Romani,* &c. Qui sperat vel sua peccata occulta, & incognita futura, vel se eorum veniam impetraturū, audaciūs peccat: contrā, qui neutrū sperat, cauer sibi, ne quid peccet, at qui nō peccat, ita demum turus & cautus est, mendosè in omnibus libris, legebatur *intrā spēm venia cautus*, quæ scriptura mirè torfit eos omneis, qui in hanc epistola commentarios scripsierunt. ego autem coniectura dactus, & ab ipsius veritatis voce admotus, locum corruptum emendaui.

E T E X T R A S P E M V E N I A C A V -

A **T V S**] sic legendum, quicquid obstrepat semi docti, seu potius indocti quidā. Nam quid peruersius lectiōe vulgata? Nemo enim cautus di cendus est, qui spe venia peccat, contrā, qui sibi omnem venia spēm præcīdit, & ita non peccat, cautus est. Od. 10.lib. 2. neque dum processus *Cautus horreſis*, nimium premendo *Littus iniquum*. & epist. 16. *Cautus enim merui ſoucā lupus*, &c. epist. 1.lib. 1. olim quod vñl̄p̄s agro canta leoni *Riforſit*, referam. m̄th̄nūcōs dixit cautum Od. 13.lib. 1. Quod quisque vitet, numquam homini ſati. *Cautum est in horis*.

V I T A V I D E N I Q V B C V L P A M] denique (inquit) non satis est non peccare, vt laudem, & præmium mereamur: sed oportet rectē facere tria enim sunt, peccare, nō peccare, rectē facere. qui peccat, pœnā meretur: qui non peccat, neque pœnā neque præmium meretur: qui rectē facit, is solus præmio dignus est. huic loco simile est illud Plautinum in *Trinummo*. *Si quid amicum erga bene feci, aut consilii fideliter, Non video meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.*

A T V E S T R I P R O A V I] ita reperi scriptū in omnibus libris calamō exaratis, & in aliquo imprellis, & ita legendum esse probat P. Victorius hoc argumento, quod Horatius pro auctores liberos, aut ingenuos habere nō potuerit, quippe qui ex parte libertino natus est.

N I M I V M P A T I E N T E R V T R V M Q V E] nimium patienter, ac pæne dicam, stulte vtrumque mirati sunt in Plauto, numeros, & sales: quia neque eius versus satis numerosē scripti sunt, & sales nonnulli sunt scutiles, alij leues, & frigidij, alij obſcenī.

S I M O D Ò E G O , E T V O S S C I M . IN V R B .] hoc ad sales pertinet. significat autē, sales Plautinos inurbanos, & illepidos esse. sic quidam putant supra epist. ad Augustum, Plautum reprehendi. *Aplice, Plantus quo pacto parteis tuteur amantis ephēbū*, &c.

L E G I T I M U M Q V E S O N V M D I G I T I S C .] hoc ad versus referendum, quos nō satis accuratē factos, neque suis ac legitimis numeris astrictos, sed dissolutos esse iudicat.

D I G I T I S .] solemus enim digitis versuū syllabas, & numeros metiri: quāquā, qui sunt in hoc genere exercitati, digitos adhibere ad cognitionē, iudiciumq; hui⁹ rei necesse nō habet, cū aures docta, & trita hoc facile per se praestare possint. Nam vt *Seruius ille Papirij Pati* frater facile dicere poterat, hic versuū Plauti non est, hic est, quod tritas habebet aureis notandis generibus poētarum (inquit M. Tull. epist. quadam ad Papirium Petum) ita & aures callida statim sentiunt sine opera digitorū, quis versuū suis numeris constet, quis nō. Itaq; idē M. Tull. mali poera esse putat versuum peccata digitis dimitiri: significat, hōminem exercitatum ea folis auribus explorare posse.

T H E S P I S] Thespis alij primū tragœdias inuentorē fuisse narrant, quod probat hic Horatius,

ratius, alij ab Epigenē secundum, alij decimum sextum tragicum numerant, vide Suidam. Solō (vt resit Diog. Laertius in Solone,) venit Thespis tragœdias recitare, quod existimat men-dacium esse inutile.

P L A V S T R I S V E X I S S E] antequā scena effet inventa, Thespis in plaustris tragœdias docebat, idēq; agebat, quod testatur Aristoteles lib. 3. de arte dicendi, ὅπερι ποντοὶ τὸν αὐτοὶ τὰς τραγῳδίας οἱ πολῖται τὸ πότον, & Plutarchus in vita Solonis his verbis, θέωσατο τὸ Θέων αὐτὸν τὸ ποντούμαθον, οὐτε τὸν λόγον παλαιοῖς, id est, spectauit Thespis ipsum agen-trem, quemadmodum consuetudo erat apud veteres, confirmat ipse Horatius versu proximo.